³ E. Proverbio - M. Rigutti (a cura di), *op. cit.*, p. 42.

LAMBERTINIADES Divum genus⁴, inque paratam
 Pro meritis sedem supremo in vertice Olympi
 Efferet sese, atque novum decus adderet astris,
 Certatim votis poscebant, et prece multa
 Caelicolae, comitis succensi et amore futuri
 Urgebant magnum concordi voce Tonantem.
 Namque quid obscura fuscae in caligine terrae
 Tam longum Caelo tantus procul exulat Heros,
 Tamque diu, aeternae quae debita praemia laudi,
 Grandibus et meritis, et mille ingentibus ausis.
 Differat? Octoni decies⁵ tenuere merentem
 Aetheram magnis sedem virtutibus anni.
 Idem jam ternis Latii moderatur habenas
 Imperii lustris: rexit felicibus Urbem
 Auspiciis dominam, subjectis providus oris
 Consuluit, totum divinis legibus Orbem
 Imbuit, atque novis cumulavit honoribus aras.
 Singula quis primo benefacta evolvat ad aevo?
 Quae puero integritas teneris effulsit ab annis,
 Quae pietas, quantus discendi nobilis ardor!
 Quid juvenis, quid cum maturior adfuit aetas?
 Virtutum comitata choro devinxit amantem
 Una sibi, studiisque sacris⁶ addixit, et aris
 Relligio, ac juri divina Astrea latino.
 Quo vultu templis haerentem vidimus, atque
 Dicentem nostras⁷ alterno carmine laudes!
 Quo studio⁸ trepidos solitus seu voce clientes,
 Seu calamo multum adnitens tutarier, et qua
 Commissas aequus lites discernere iudex
 Integritate animi, et contemptu divitis auri!
 Quid vero, Divum⁹, cum, quis dignandus honore,

⁴ Compertum est, plures e nobilissima Lambertinorum familia relatos esse inter Divos.

⁵ Nunc quidem octogesimum secundum aetatis annum agit, et summi Pontificatus septimum decimum: at hae Divum preces, ut paullo inferius patebit, illud respiciunt tempus, quo eum Gallicani Cleri comitia consuluerunt ante hunc annum, et menses aliquot, quo nimirum tempore octogesimum aetatis, quintumdecimum Pontificatus annum exegerat.

⁶ PROSPERUM LAMBERTINUM adhuc juvenem sacris studiis, ac juri tam Canonico, quam Civili impensissime addictum in primis fuisse, et cum tanto progressu, omnes norunt.

⁷ Canonicus nimirum, ut vocant, Basilicae Vaticanae in consueta Psalmodia.

⁸ Tam patroni, quam iudicis partes quemadmodum Romae exercuerit summa cum diligentia, integritate, atque animo ab omni avaritiae labe liberrimo, immo etiam ab omni vel tenuissima ejus vitii suspicione alienissimo, nemo itidem non novit.

⁹ Quod ad Canonizationem, et Beatificationem, uti vocant, Sanctorum pertinet, nemo unquam

Quaereret, et verae quae sint certissima laudis
 Indicia! Ut saepe insomnes producere noctes,
 Et doctis haerere libris, ut grandia fessum
 Non piguit prompta perarare volumina dextra,
 Grandia, et aeternos victura volumina in annos!
 Ast ubi sacra viro meritum caput¹⁰ insula texit,
 Frons ubi purpureo nituit decorata galero,
 Num tumidam abripuit ventosa superbia mentem,
 Num sensus, fractique opibus mollescere mores,
 Desidiaque animus languescere caepit inertis?
 Quam facilis, quam demissa se fronte ferebat?
 Qua cura solari inopes, auroque juvare
 Intentus, calamoque rudes, et voce docere,
 Inferre et vitiis late regnantibus arma?
 Testis adest, undas quae Dorica despicit Ancon
 Adriacas, testis, quae prima in luminis auras
 Viderat eductum, tanto dignissima alumno,
 Deinde suum excepit sacrorum Felsina Regem.
 Qui mores tanti micuerunt Principis, et quae
 Insedit populis vocem, atque exempla secutis
 Relligio, pietasque alto se in pectore fixit!
 Quid tamen haec memorare¹¹ juvat? Cum summa potestas
 Tradita, et immensum imperium nil tale petenti,
 Ut sibi commissum tantis virtutibus Orbem
 Perculit attonitum, et doctrinae luce refulsit!
 Quas leges, et quae responsa petentibus ille
 Edidit! Ut late populis, et Regibus altis
 Christiadam in sedem pietatis sensa Latinam
 Ingessit, veterum renovans monumenta parentum,
 Par ollis unus simul omnibus! Ipsa vetustum
 Mente agitans aevum magnos jam Roma Leones

aut diligentius, aut cum uberiore, et intimiore ejus rei scientia pertractavit, quam ipse tum in
 iis, quae proposuit, cum exerceret id munus, quod promotoris fidei appellant, quam in illis vere
 grandi bus, et aeternis voluminibus, quae de eo argumento perscripsit in quibus, quae de eo
 argumento perscripsit, in quibus, quae huc pertinere poterant, exhaustit omnia.

¹⁰ Haec respiciunt tam multa praeclare gesta, et lutulentissima virtutum maximarum speci-
 mina edita in Anconitano Episcopatu, et Archiepiscopatu Bononiensi. Extant autem in primis
 tam multae illae Institutiones Ecclesiasticae, quibus populos sibi commissos, et erudit, atque
 instruxit, et ad omnia impulit virtutum genera, acerrimo vitiis indicto bello.

¹¹ Nam ea, quae tsantae virtutes in privato homine, vel in singulis urbibus observatae, et ad
 ipsius decus, et ad aliorum utilitatem profecto ingentem contulerunt, comparari nullo modo pos-
 sunt cum hac tanta ipsius gloria, cum hoc uberrimo fructu totius terrarum Orbis, quem eadem
 mirum in modum auctae, ac ex editissimo summi Pontificatus apice effulgentes prodiderunt.

Haud sibi deesse dolet. Si sese respicit ipsam,
 Atque suos cives, mille ornamenta¹² tuetur
 Per fora, perque vias, perque alta palatia, perque
 Aurea templa Deum: priscae¹³ monumenta vetusta
 Christiadam gentis longo collecta labore,
 Atque ingens Vaticanae decus addita sedi
 Aspectat plaudens: congestis¹⁴ undique signis
 Romulidum veterum, et Graium, pictisque tabellis
 Effulgere videt Capitoli immobile saxum,
 Ingenuasque artes avidam exercere juventam.
 Sunt et, qui studiis¹⁵ doctisque laboribus acrem
 Dent operam densi, qui¹⁶ Principe iudice coram
 Evolvant certis certa argumenta diebus,
 Qui servant¹⁷ astra, atque ausis ingentibus, ipso
 Auspice, non aequam Terrae deprehendere molem
 Aggressi in Sophiae irrumpant arcana latentis.
 Quid populos si subjectos circumspicit! Ollis

¹² Infinitum sane esset singula enumerare Urbis, ac temporum in primis ornamenta, quae Pontifici debemus munificentissimo, atque piissimo. Speciminis loco esse potest magnificentissimus ille, atque elegantissimus aquae Virginis fons, quem perfecit, ut etiam hic tantus Exquilini Templi maximis sumptibus reparati, ac plane renovati, ornatus, et nitor.

¹³ Christianum Musaeum, ex Vettoriana in primis collectine comparatum, ac Bibliothecae Vaticanae illatum, et perpetuo auctum, opus Pontifice Maximo sane dignissimum, ingenti omnes eruditi nomine, ac pii cum plausu exceperunt.

¹⁴ Capitolinam nobilissimam collectionem veterum et inscriptionum, et singularium omnis generis sculptoriae artis monumento rum ingenti bus addita mentis mirum in modum amplificavit, alteram picturis insigni bus locupletissimam adornavit ipse, quibus praesidiis, ut et aliis sane pluriibus, Romanam, et exteram juventutem ad artes ingenuas excolendas incitavit.

¹⁵ Incredibile dictu est, quam multo set exemplo ipse suo, et cohortationibus, et patrociniis, et praemiis propositis, ac praesidiis attributis ad excolenda studia, ad conscribenda, atque edenda praeclarissima opera permoverit. Quod ad praesidia pertinet, speciminis loco esse potest non tantum nobilissima Bononiensis Academia, quam et ingenti lectissima Bibliotheca, et rarissimum rerum, atque instrumentum collectione uberrima, et novis etiam stipendiis ornavit, atque auxit; sed hoc ipsum Romanum Archigymnasium, in quo novos quoque cultissimae, atque utilissimae litteraturae doctores instituit, ac nomine ad juventutem informandam adhibuit, et doctissimos, et per universam Europam celeberrimos.

¹⁶ Neminem latent nobilissimae quatuor Academiae, quas instituit, et quarum conventus publicos coram se haberi iussit singulis hebdomadis Lunae die, eruditas Academicorum dissertationes de Historia Ecclesiastica, de Jure Canonico, de Liturgia, de Romana antiquitate, ingenti curarum mole seposita, excipiens ipse praesens, et eorundem acuens industriam.

¹⁷ Omittenda hic omnino non erat mensura Meridiani graduum in Pontificia ditione, ex qua cum caeteris collate terrestres figurae inaequalitas multo adhuc certius, quam ex praecedentibus mensuris colligitur, opus tanto sane Principe dignissimum, cujus curam is una mihi, et P. Christophoro Maire doctissimo Soc. Nostrae viro commisit, ac rei exitus patet in eo volumine, quod inscripsi de Litteraria Expeditione per Pontificiam ditionem.

Annonae¹⁸ faciles usus commercia pandunt
 Libera: consurgunt mediis in fluctibus¹⁹ altae
 Aggeribus moles vastis, portusque recurvos
 Navibus ostentant, quo tuta in sede locari,
 Atque peregrinas possint exponere merces.
 Nec minus et sanctum imperium, redivivaque Regum
 Obsequia in sedem si lustrat mente Latinam,
 Protinus²⁰ hic positas considerare conspicit iras
 Illius ad nutum; terris vicina Sicani
 Testis adest Melite: deleri²¹ funditus illic
 Ipsius imperio sacrorum, nobile quondam,
 Tum grave dissidiis, et prorsus inutile regnum,
 Testis et ipsa suis Aquileia mersa ruinis,
 Et solito patrum viduati Principe tractus.
 Vidit²² et armatas circum sua moenia turmas
 Sese armis petere, et spumanti sanguine campos
 Inficere, in media miles dum barbarus ira
 Respiceret sanctos demisso lumine muros,
 Illaesam servans inter bella horrida pacem:
 Armaque terribili dum pulsa fragore tonarent,
 Lethiferosque globos portaret fumidus aer,
 Roma simul festo tormenta sonantia plausu
 Excipiens secura, et laetis ignibus arcem

¹⁸ Incredibilem toti Pontificiae ditioni utilitatem attulit liberum per omnes ejus provincias frumentariae commercium, quod is lege lata sanxit.

¹⁹ Multa eo in genere praestitit et Centumcellis, et ad Ostium Tiberinum, et ad Antium promontorium magnis sumptibus: sed iis omnibus plurimum praestat Anconitani portus aedificatio superiore anno iterum inchoata ita, ut jam demum utilissimi, ac magnificentissimi operis diu desideratam absolutionem, perfectionemque ne visuri aliquando non simus, timere omnino non liceat.

²⁰ Constat sane, ejus in primis cura, et officiis sublata esse omnia inter Neapolitanum Regem, ac Melitensem Ordinem dissidia, quod et nummus exhibit duobus ab hinc annis excusus.

²¹ Patriarchatus Aquilejensis abolitionem haec respiciunt, in qua cum unanimi partium consensu facta mirum in modum Pontificiae Potestatis auctoritas effusi. Porro *Patriarcham* dixi *Patrum Principem* ex graeco vocabulo ad litteram. Id ipsum autem alterius nummi extitit argumentum.

²² Post Velitrensem diuturnam moram uterque exercitus, Germanorum nimirum, et Neapolitanorum cum Hispanis conjutorum circa ipsa Urbis moenia circuitu habito ad Milvium pontem decertavit per integrum fere diem, dum interea pacatissima cum Romani populo exercebat commercia per citeriores portas Hispanus, atque Neapolitanus, per ultiores Germanus miles; ac festo et illaesa, et secura Urbs tormento rum strepitu personaret, Religiosissimum Neapolitanum Regem excipiens et armatum, et victorem, nihilo tamen minus ad Pontificis pedes in oscula provolutum, exemplo post longa renovata tempora, cum postremis hisce duobus saeculis nulla se Regis Romanum convenientis Pontificem occasio praeberit.

Circumquaque videns rutilantem ardere, triumphum
 Jamdudum longo desuetum exceptit ab aevo:
 In genua ante pedes Latii procumbere Patris
 Regnantem armatum, et pulso procul hoste superbum,
 Ac dominam obstupuit demittere ad oscula frontem.
 Ille quidem pietate vigens, fideique Latinae
 Sectaror merito veneratus honore parentem
 Est Latium. Quid²³ quos proceres Germania misit,
 Quos Batavi, aut toto divisa Britannia ab Orbe?
 Inter et hos, qui sacra hostes odere Latina,
 Et Latium rident Patrem, triplicemque thiam,
 Quam multi hunc celebrant unum, hunc ad sydera tollunt,
 Hunc et conveniunt, proni venerantur, adorant,
 Oscula defigunt pedibus! Demittior hujus
 Ante pedes juvenem Regali sanguine cretum,
 Et ruere ipsa pedum conspexit in oscula Roma.
 Ergo quid ulterius liceat sperare? Quid ultra
 Membrorum caeco conclusus carcere vitam
 Traducat mortalem astris jam debitus Heros?
 Sat Terris, Urbique datum: sat laude perenni
 Pontificum aeternam sedem decoravit, et altis
 Imbuit exemplis populos, ac legibus Orbem
 Instruxit sacris: emergat, et efferat alto
 Se demum caelo meritus: da posse supernos,
 O Pater, o hominum, Divumque aeterna potestas,
 Amplecti carum cives caput, atque beatis
 Immiscere choris, festosque agitare triumphos.
 Haec iterum Superi, atque iterum clamore secundo
 Dum repetunt, adduntque preces, et fervida vota,
 Jam Pater omnipotens votis adjungere mentem
 Caeperat, et precibus se tandem inflectere tantis.
 Cum subito, aethereis quae se demiserat oris
 Relligio in terras, inumque inviserat Orbem
 Sollicita, in patrium cursu se praepete Olympum
 Rettulit, atque novis Superum spem distulit orsis.
 Namque ubi nubiferae²⁴ claustris hinc septa Pyrenes,

²³ Mirum sane, quantum sit Aatholicorum etiam obsequium in BENEDICTUM XIV, quem venerantur, et editis etiam libris depraedicant, quem adeunt ab eodem humanissime exceptit. Vidi-
 mus autem Regium Heterodoxum Principem Aspacensem, ejusdem Pontificis pedes osculantem.

²⁴ Gallorum gentem nulla pro ipsius merito, et meo in eam obsequio satis idone paedica-
 tione collaudare unquam potero: *primum* autem *Religionis avitae honorem* juri appellavi, cum
 Christianissimum Galliarum Regem Primogenitum Ecclesiae filium ipsi Pontifices nominent.

Alpibus aëriis inde, ac spumantibus undis
 Et Rheni, et ponti duplicis, fortissima bello,
 Dives opum, ingenio praestans, et acumine mentis
 Gens habitat Superis gratissima, primus avitae
 Relligionis honos, Latiis fidissima sacris,
 Viderat²⁵ et veteris rediviva incendia flammae
 Ardere, atque novi miscerier omnia turbis.
 Ipsa facem nigra quatiens Discordia dextra,
 Tartareo submissa lacu Discordia, campis
 Errabat late, et vastas invaserat urbes,
 Pectoraque, atque imas penetraverat igne medullas.
 Illa quidem et sacris, et sanctae Relligioni
 Insultans alte, et certam minitata ruinam.
 Quid non, ut tantos motus componeret, acres
 Mulceretque animos, et dirum extingueret ignem,
 Diva struit! Regni proceres nunc convenit, et nunc,
 Intima Regnantis pervadit viscera, seque
 Insinuat noto sub pectore, et excitat, alto
 Quos pietas nutrit sensus in corde perennes.
 Stat lectos concire patres, commissa sacrorum
 Cura quibus: videant, qua possint arte mederi,
 Quid populos doceant, quid sancta lege cavendum.
 Conveniunt; varias sed adhuc sententia mentes
 Dividit; incerto scissae in contraria partes
 Consilio nutant, discordia semina restant.
 Ergo ubi nequidquam lites componere obortas
 Tentarat Dea, quod rebus jam restat in arctis,
 Suggest, et Latia tantus qui regnat in Urbe,
 LAMBERTINIADEN oculis, et mentibus offert.
 Illum adeant, dubiis poscant oracula rebus,
 Dignaque Christadis majorum exempla sequantur
 Unanimes. Placuit magno sententia Regi,
 Collectis placuit patribus: quaecumque Latina
 Arce ferat primus Pastor responsa rogatus,
 Quisque suis eadem hi populis proponere, at ille
 Imperii spondet validas adjungere vires.
 Sic fore, pacato penitus Discordia regno
 Se stygias iterum praeceps demittat ad umbras:

²⁵ Cum dissensiones in Gallia, esorta ne in Gallicani quidem Cleri Comitii componere penitus licuisset; Rege et approbante, et adnitente ad Romanum Pontificem delata res est. Quid doctissimus, et vigilantissimus Pontifex praestiterit, satis compertum est.